
1

ANO I – TALISMÃ – SEXTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020 – Nº 022 

 

DECRETO Nº 021/2020  

 Talismã – TO., 24 de março de 2020. 

 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM 

GABINETE DE ENFRENTAMENTO PARA 

CONTER O SURTO PANDÊMICO PELO 

CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO 

DE TALISMÃ E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TALISMÃ, Estado do Tocantins, Sr. DIOGO 

BORGES DE ARAÚJO COSTA, no uso de 

suas atribuições que legais previstas no art. 

88, inc. III da LOM – Lei Orgânica Municipal, 

consoante aos protocolos divulgados pela 

OMS - Organização Mundial de Saúde, 

Ministério da Saúde e nos rigores da Lei nº 

13.979/2020, e; 

CONSIDERANDO a 

Recomendação 920057/01/2020, 

Procedimento Administrativo 2020.0001768 

oriundo do Ministério Público do Estado do 

Tocantins; 

CONSIDERANDO a reunião 

ocorrida na data de ontem (23/03/2020) no 

Gabinete do Prefeito, com a presença dos 

Secretários Municipais, Vice-Prefeito, 

Assessores etc. do 1º (primeiro escalão), com 

o propósito de se acompanhar as medidas 

para enfrentamento das emergências de 

saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavírus (Covid-19), 

previstas no art. 3º da Lei nº 13.979/2020 e 

consequente criação de um gabinete de 

enfrentamento da pandemia retrocitada; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica criado na esfera 

municipal (Município de Talismã), um Gabinete 

de Enfrentamento para Conter o Surto 

Pandêmico pelo Coronavírus (Covid-19), em 

decorrência das infecções humanas causadas 

pelo vírus retrocitado, que já causou mortes 

em vários países, a citar nosso Brasil bem 

como em nosso Estado. 

Art. 2º O Gabinete de 

Enfrentamento para Conter o Surto Pandêmico 

pelo Coronavírus (Covid-19), no Município de 

Talismã, será composto pelas seguintes 

pessoas nos seus respectivos cargos. São 

eles: 

1 - REPRESENTANTES DO 

GABINETE DO PREFEITO; 

  Diogo Borges de Araújo Costa 

  Prefeito Municipal 

  Adão Gomes de Melo 

  Vice-Prefeito 

  Silvano Fagundes da Silva 

Assessor Especial de Gabinete 

do Prefeito e Assuntos 

Parlamentares 

Alexandre Bernardino de Oliveira 

Carrijo 

Secretário-Chefe de Gabinete do 

Prefeito; 

 

2 - REPRESENTANTES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

  Dr. Marco Túlio Borges Sousa  

médico 

  Jussicleide Borges Araújo  

Secretária Municipal de Saúde; 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - ICP-Brasil.

Assinado de forma digital por RICHEL GOMES FRANCINO:05091501100 - 30.03.2020 09:25:05 - Página 1/4



2

ANO I – TALISMÃ – SEXTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020 – Nº 022 

 

3 - REPRESENTANTE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; 

  Sara Damiana Costa Diniz 

Borges 

  Secretária Municipal de 

Assistência Social; 

 

4 - REPRESENTANTE DA ÁREA 

JURÍDICA; 

  Dr. Miguel Chames Ramos; 

 

5 - REPRESENTANTE DA 

SECRETARIA DE RELAÇÕES DE 

GOVERNO; 

  Flávio Moura de França; 

 

6 - REPRESENTANTE DO MEIO 

AMBIENTE/DEFESA CIVIL; 

  João Carlos Lopes 

 

7 - REPRESENTANTE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; 

  João Martins Santiago 

  Secretário Municipal de 

Finanças; 

 

8 - REPRESENTANTE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

  Raimundo Coelho Neto 

  Secretário Municipal de 

Educação; 

 

Parágrafo único. O Gabinete de 

Enfrentamento para Conter o Surto Pandêmico 

pelo Coronavírus (Covid-19), no Município de 

Talismã, será presidido pela Secretária 

Municipal de Saúde, Srª Jussicleide Borges 

Araújo. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as 

disposições em contrário. 

PALÁCIO MUNICIPAL DE 

TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE 

FRANÇA, Gabinete do Prefeito, Estado do 

Tocantins, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês 

de março do ano de dois mil e vinte (dois mil e 

vinte). 

DIOGO BORGES DE ARAÚJO 

COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

CERTIDÃO: 

 

“Consoante ao que dispõe o art. 37 “caput” da 

Carta Magna-C/F – princípio da publicidade 

dos atos públicos, CERTIFICA-SE que cópias 

do Decreto nº 021/2020, de 24/03/2020 que 

versa sobre A CRIAÇÃO DE UM GABINETE 

DE ENFRENTAMENTO PARA CONTER O 

SURTO PANDÊMICO PELO CORONAVÍRUS 

(COVID-19) NO MUNICÍPIO DE TALISMÃ E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, foram 

devidamente publicados no mural de avisos da 

Prefeitura, Câmara Municipal e ainda 

divulgado no seguinte site oficial do Município: 

www.talisma.to.gov.br – Prefeitura Municipal 

de Talismã. 

 

 

Talismã – TO., 24 de março de 2020. 

 

 
SILVANO FAGUNDES DA SILVA 

Assessor Especial de Gabinete do Prefeito e 

Assuntos Parlamentares Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - ICP-Brasil.

Assinado de forma digital por RICHEL GOMES FRANCINO:05091501100 - 30.03.2020 09:25:05 - Página 2/4



3

ANO I – TALISMÃ – SEXTA FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020 – Nº 022 

 
Designado via Portaria nº 005/2017. 

 

  

 

Diário Oficial Eletrônico de 

Talismã 

 
 

DIOGO BORGES DE ARAÚJO 
COSTA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Imprensa do Munícipio  

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - ICP-Brasil.

Assinado de forma digital por RICHEL GOMES FRANCINO:05091501100 - 30.03.2020 09:25:05 - Página 3/4



Registro Nº: D20200330022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - ICP-Brasil.

Assinado de forma digital por RICHEL GOMES FRANCINO:05091501100 - 30.03.2020 09:25:05 - Página 4/4

http://www.tcpdf.org

		2020-03-30T09:25:06-0300




